

Handläggare
Oliver Karlöf
Telefon: 08-508 27 659

Till
Idrottsnämnden

Havs- och vattenmyndighetens förslag till genomförande av kraven på fiskeredskap i engångsplastdirektivet

Svar på remiss från kommunstyrelsen (KS 2020/990)

Förvaltningens förslag till beslut

1. Idrottsnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen och överlämnar det till kommunstyrelsen.
2. Idrottsnämnden beslutar att omedelbart justera paragrafen.

Marina Högländ
Idrottsdirektör

Robert Sköld
Avdelningschef

Sammanfattning

Kommunstyrelsen har remitterat till idrottsnämnden att yttra sig över Havs- och vattenmyndighetens förslag till genomförande av kraven på fiskeredskap i engångsplastdirektivet senast 2020-09-29.

Syftet med engångsplastdirektivet är att förebygga och minska vissa plastprodukters inverkan på miljön, särskilt vattenmiljön, och på människors hälsa samt att främja övergången till en cirkulär ekonomi med innovativa och hållbara affärsmodeller, produkter och material och därigenom bidra till den inre marknadens goda funktion.

Idrottsförvaltningen har lämnat två synpunkter. Den ena handlar om att lyfta frågan om hur ägarlösa fiskeredskap som innehåller organiskt material skulle kunna hanteras för att återvinnas. Den andra handlar om att lyfta möjligheten att ge utförare av fisketillsyn med båt tillgång till utrustning som identifierar övergivna fiskeredskap under vattnet.

Bakgrund

Den 4 juli beslutade regeringen om att ge Havs- och vattenmyndigheten, HaV, i uppdrag att utreda och lämna de författningsförslag som krävs för att genomföra samtliga krav som rör fiskeredskap i engångsplastdirektivet. Ett av huvudsyftena med regeringsuppdraget är att den ska bidra till att utveckla en ambitiös svensk lagstiftning. I likhet med den utredning som ska bistå Miljödepartementet i arbetet med den lagstiftning som behövs för genomförande av engångsplastdirektivet ska de författningar som HaV föreslår syfta till en ambitiös svensk lagstiftning. Åtgärderna ska öka de positiva incitamenten för fiskare att ta med redskapen till hamn och hänsyn ska tas till de olika fiskesektorernas (yrkesfiske, fritidsfiske och vattenbruk) förutsättningar.

Ärendets beredning

Kommunstyrelsen har remitterat till stadsledningskontoret, miljö- och hälsoskyddsnämnden, trafiknämnden, idrottsnämnden och Stockholms Stadshus AB (SVOA, Stockholms Hamnar) att yttra sig över Havs- och vattenmyndighetens förslag till genomförande av kraven på fiskeredskap i engångsplastdirektivet senast 2020-09-29. Inom idrottsförvaltningen har ärendet har beretts inom avdelningen för idrottsverksamhet – idrott utomhus.

Förvaltningens synpunkter och förslag

De föreslagna kraven på fiskeredskap och ett ökat ansvar hos tillverkare anser idrottsförvaltningen vara en viktig del i att skydda havsmiljön och i förlängning oss som utnyttjar dess ekosystemtjänster. Att HaV skärper kraven är därför ett uppskattat incitament som vi står bakom.

När det gäller beslagtagna redskap, spöknät eller andra ägarlösa fiskeredskap som innehåller organiskt material skulle idrottsförvaltningen dock vilja se förslag på hur dessa skulle kunna hanteras för att återvinnas. Det bör vara fullt möjligt att förvara dessa så att fisk och alger ruttar bort för att därefter återvinna plasten istället för att förbränna den som rapporten föreslår. En sådan lösning skulle kunna placeras vid exempelvis återvinningscentraler, ÅVC, eller i anslutning till utvalda hamnar. I takt med att mer resurser läggs på att hitta och hantera gamla fiskeredskap borde en sådan lösning bli mer aktuell framöver.

En annan punkt som bör lyftas är möjligheten att ge utförare av fisketillsyn med båt tillgång till utrustning som identifierar övergivna fiskeredskap under vattnet. Det handlar främst om att kunna lokalisera nät och ryssjor som används kustnära och i de stora sjöarna där fisketillsynen är vanligt förekommande. Både Kustbevakningen,

sjöpolisen och Länsstyrelsens fisketillsyn använder båtar och täcker stora ytor under sitt arbete. Avsökning efter gamla fiskeredskap i samband med fisketillsyn skulle därmed ge betydelsefulla synergieffekter. Det yttersta syftet med fisketillsynen är att gynna fisk- och skaldjursbeståndet vilket gör det lätt att argumentera för att upplockning av gamla fiskeredskap ligger inom uppdraget. Det kommer att krävas investeringar i teknik, utrustning och utbildning men med tanke på antalet timmar som de nämnda utförarna tillbringar längst kusterna och i sjöarna borde nyttan vara stor nog för att berättiga kostnaden.

Bilaga

Kommunstyrelsens remiss av Havs- och vattenmyndighetens förslag till genomförande av kraven på fiskeredskap i engångsplastdirektivet (KS 2020/990)